CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Congratulação à Supervisora de Ensino Laureane
Moreira e a toda a Rede Municipal de Educação Infantil de Caçapava,
pela brilhante participação no 14º Seminário de Educação Infantil do

Vale do Paraíba – FLUP

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o

texto  regimental  desta  Casa,  apresenta  à  Mesa  a  Moção  de

Congratulação à  Supervisora de Ensino Laureane Moreira e a  toda a

Rede  Municipal  de  Educação  Infantil  de  Caçapava,  pela  brilhante

participação no 14º Seminário de Educação Infantil do Vale do Paraíba –

FLUP (Festival Literário das Periferias), representando o município com

a oficina de  Boas Práticas da Educação Infantil de Caçapava, na  Mesa

de Boas Práticas.

Durante  o  evento,  as  educadoras  compartilharam

experiências inspiradoras desenvolvidas no processo formativo do  VIM

Encantar (Vivências, Interações e Movimentos), entre 2022 e 2023 —

práticas que evidenciam o compromisso com o  cuidado, a escuta e a

presença sensível nos territórios da Educação Infantil.

A  supervisora  Laureane  Moreira apresentou  a  oficina

intitulada  “Rede  de  Apoio:  presença  sensível  e  transformadora  nos

territórios das escolas das infâncias”, destacando o protagonismo das

educadoras e a importância da formação continuada na consolidação de

uma educação pública humanizada, acolhedora e transformadora.

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003600350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº                      /2025

Essa  participação  reforça  o  reconhecimento  regional  do

trabalho realizado pela rede de educação infantil de Caçapava, que se

consolida  como  referência  em  práticas  pedagógicas  inovadoras  e

sensíveis às realidades das crianças e suas famílias.

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente
Moção ao  Secretário Sidnei Sanita,  à  Supervisora de Ensino Laureane
Moreira e a toda a Rede Municipal de Educação Infantil de Caçapava.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 21 de outubro de 2025.

Dani Galdino
Vereadora – REPUBLICANOS

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003600350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-21T13:54:22-0300